Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025060300062

62

Nº 103, terça-feira, 3 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE ACORDO ESPECÍFICO DE COOPERAÇÃO Nº 65/2025 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.015768/2024-00.
Não se Aplica Nº 0/0000. Acordante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
C A R LO S .
Acordante: 763100351 - FONDAZIONE REGGIO CHILDREN CENTRO LORIS MALAGUZZI.
Objeto: Cooperação em pesquisa que se iniciará nas áreas de teorias e práticas educativas
para crianças de zero a seis anos, da creche à pré-escola (Educação Infantil) e anos iniciais
do Ensino Fundamental e formação contínua de profissionais da educação, especialmente
da educação escolar de crianças, sendo que tal colaboração será desenvolvida sob a forma
de: intercâmbio de estudantes de doutorado; intercâmbio de professores e pesquisadores;
desenvolvimento conjunto de projetos de pesquisa ou disciplinas; produção conjunta de
publicações científicas e técnicas; e coorganização de eventos educacionais, acadêmicos,
científicos e culturais.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 22/05/2025 a 22/05/2030. Data de
Assinatura: 22/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2025).

EXTRATO DE ACORDO GERAL DE COOPERAÇÃO Nº 64/2025 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.016472/2025-89.
Não se Aplica Nº 0/0000. Acordante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
C A R LO S .
Acordante: Q7550001G - UNIVERSITAT DE LLEIDA. Objeto: Estabelecer e levar a cabo
conjuntamente projetos, programas e atividades em diferentes áreas de cooperação.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 27/05/2025 a 27/05/2030. Data de
Assinatura: 27/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2025).

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contratação Temporária de Professor Substituto. CONTRATANTE: Fundação
Universidade Federal de São Carlos. OBJETIVO: Executar serviços de docência universitária
como Professor(a) Substituto(a). FUNDAMENTO LEGAL: art. 2º, Inciso IV e demais
dispositivos da Lei nº 8.745, de 09/12/93 e Lei nº 12.425, de 17/06/11. ASSINAM: O (a)
contratado (a) e a Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira, Reitor(a).

. .N° Contrato .NOME DO SUBSTITUTO .DEPARTAMENTO .Vigência .Nº PROCESSO

. .063/2025 .Franciani Cássia Sentanin .DQ/CCET .02/06/2025 à 31/07/2025 .23112.036287/2024-20

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 154069

Número do Contrato: 37/2023.
Nº Processo: 23122.032823/2022-37.
Dispensa. Nº 18/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 14.06.2025
até 14.06.2026. Conforme solicit. 127/2025 - Dplag. Vigência: 14/06/2025 a 14/06/2026.
Data de Assinatura: 30/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2024 - UASG 154069

Número do Contrato: 36/2023.
Nº Processo: 23122.032825/2022-26.
Dispensa. Nº 2/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 14.06.2025
até 14.06.2026, conforme solicit. 126/2025 - Dplag. Vigência: 14/06/2025 a 14/06/2026.
Data de Assinatura: 30/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154069

Número do Contrato: 34/2023.
Nº Processo: 23122.037159/2022-12.
Dispensa. Nº 4/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 19.06.2025
até 19.06.2026, conforme solicit. 143/2025 - Dplag. Vigência: 19/06/2025 a 19/06/2026.
Data de Assinatura: 30/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154069

Número do Contrato: 31/2023.
Nº Processo: 23122.037191/2022-06.
Dispensa. Nº 19/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 19.06.2025
até 19.06.2026, conforme solicit. 137/2025 - Dplag. Vigência: 19/06/2025 a 19/06/2026.
Data de Assinatura: 30/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 154069

Número do Contrato: 33/2023.
Nº Processo: 23122.037166/2022-14.
Dispensa. Nº 9/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 19.06.2025
até 19.06.2026, conforme solicit. 144/2025 - Dplag. Vigência: 19/06/2025 a 19/06/2026.
Data de Assinatura: 30/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2025).
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 154069

Número do Contrato: 30/2023.
Nº Processo: 23122.037202/2022-40.
Dispensa. Nº 17/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 19.06.2025 até
19.06.2026, conforme solicit. 135/2025 - Dplag. Vigência: 19/06/2025 a 19/06/2026. Data de
Assinatura: 30/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 154069

Número do Contrato: 29/2023.
Nº Processo: 23122.038461/2022-98.
Dispensa. Nº 16/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de
16.06.2025 até 16.06.2026, conforme solicit. 133/2025 - Dplag. Vigência: 16/06/2025 a
16/06/2026. Data de Assinatura: 30/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2025).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SETOR DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato N 046/2021. Processo: 23122.040239/2021-79.
PROPONENTE: Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, CNPJ: 21.186.804/0001-05.
Partícipe: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ: 18.720.938/0001-41.
OBJETO: "aditivo de prazo - por mais 06 (seis) meses - a partir de 02 (dois) de junho de
2025 até 02 (dois) de dezembro de 2025 e no valor de mais R$1.564,80 (um mil,
quinhentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos). Dessa forma, o valor global do
Projeto é de R$2.826.642,55 (dois milhões, oitocentos e vinte e seis mil, seiscentos e
quarenta e dois mil reais e cinquenta e cinco centavos). As alterações estão de acordo com
todas as partes e ficam mantidas, integralmente, as demais cláusulas e condições
estabelecidas no Contrato.
AMPARO LEGAL: Leis 8.666/93, 8.958/94 e as mencionadas Resoluções 007/2016 / CO N D I ,
058/2006/CONSU, nos termos dos Decretos nº7.423/10, 8.241/2014, suas alterações e
demais legislações pertinentes. VIGENCIA: 02/06/2025 a 02/12/2025. SIGNATARIOS: Pela
UFSJ, o Reitor Prof. Marcelo Pereira de Andrade; pela Partícipe, Prof. Jaime Arturo Ramirez.
Data de assinatura: 01/06/2025.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154050

Número do Contrato: 69/2024.
Nº Processo: 23113.025011/2024-14.
Dispensa. Nº 99/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 97.500.037/0001-10 - FAPESE FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTE N S AO
DE SE. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 069/2024-UFS. Vigência do Termo
Aditivo: 01/06/2025 a 31/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 120.000,00. Data
de Assinatura: 30/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 154050

Número do Contrato: 48/2023.
Nº Processo: 23113.022603/2022-97.
Pregão. Nº 11/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 04.198.254/0001-17 - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.. Vigência do aditivo:
01/06/2025 a 31/05/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 292.473,40. Data de
Assinatura: 30/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154050

Número do Contrato: 8/2025.
Nº Processo: 23113.045885/2024-80.
Dispensa. Nº 122/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 97.500.037/0001-10 - FAPESE FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTE N S AO
DE SE. Objeto: Alteração do título do projeto cujo apoio à execução é objeto do contrato
n° 08/2025- UFS referente à execução do projeto "1º encontro nacional de educação do
campo, das águas e das florestas", promover o remanejamento financeiro sem alteração
do valor final do contrato e prorrogar a vigência. Vigência do Termo Aditivo: 01/07/2025
a 29/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 200.000,00. Data de Assinatura:
02/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2025).

EDITAL Nº 30, DE 2 DE JUNHO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 2/2025

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo

Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº

002/2025, com extrato publicado no D.O.U. em 03/04/2025, Edital Complementar nº 01

publicado na página do Edital em 28/04/2025, conforme informações que seguem:

. .Departamento de Fisioterapia/Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho

. .Processo .23113.012254/2025-65

. .Matérias de Ensino .I, II, III e IV ciclos de Fisioterapia; Prática clínica supervisionada I e II.

. .Disciplinas .Saúde do adulto I, saúde do adulto IV; Prática clínica supervisionada I e II; Estudo da Função e
Disfunção do Movimento Humano I e II.

. .Resultado Final

. .Categoria .Classificação .Nome .CPF .Nota

. Ampla Concorrência .1º LUGAR .MARCOS RAPHAEL PEREIRA MONTEIRO .***.773.295-** .80,32

. . .2º LUGAR .ELLEN CRISTINE HIROSE PEREIRA NERY .***.732.118-** .66,40

. .Cotas (Lei nº 12.990/2014) .Nenhum candidato aprovado

. .Cotas (Decreto nº 3.298/1999) .Nenhum candidato aprovado

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-03T02:02:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial